
AD\1205313LV.docx PE648.584v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Transporta un tūrisma komiteja

2020/2023(INI)

29.5.2020

ATZINUMS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Ārlietu komitejai un Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par ieteikumiem sarunām par jaunu partnerību ar Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienoto Karalisti
(2020/2023(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Johan Danielsson



PE648.584v02-00 2/8 AD\1205313LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1205313LV.docx 3/8 PE648.584v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju un 
Starptautiskās tirdzniecības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tās pieņems, iekļaut šādus 
ierosinājumus:

– ņemot vērā Parlamenta 2020. gada 12. februāra rezolūciju par ierosinātajām pilnvarām 
sarunām par jaunu partnerību ar Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti1;

– ņemot vērā Padomes Lēmumu (2020. gada 13. februāris) par pilnvarām sarunām ar 
Apvienoto Karalisti2;

– ņemot vērā 2020. gada 24. janvāra Līgumu par Apvienotās Karalistes izstāšanos no 
Savienības un politisko deklarāciju par turpmāko attiecību satvaru3;

– ņemot vērā 2020. gada 19. marta teksta projektu nolīgumam par jauno partnerību ar 
Apvienoto Karalisti4,

Horizontāli jautājumi

1. uzsver, ka paredzētajā partnerībā, kas izstrādāta, balstoties uz AK un ES ciešajām 
ekonomiskajām saitēm un kopīgajām interesēm,  būtu jānodrošina nepārtraukta un 
netraucēta savienojamība visiem transporta veidiem, ievērojot savstarpīguma principu, 
un jānodrošina vienlīdzīgi konkurences apstākļi, jo īpaši attiecībā uz sociālajiem, 
nodarbinātības un vides standartiem;

2. atgādina, ka Apvienotajai Karalistei kā trešai valstij nevar būt tādas pašas tiesības kā 
dalībvalstij un tā nevar izmantot tādas pašas priekšrocības kā dalībvalsts; uzskata, ka 
turpmākajā sadarbībā ar Apvienoto Karalisti būtu jāiekļauj kopīgu interešu transporta 
projekti, kas veicinātu labus pārrobežu tirdzniecības un uzņēmējdarbības nosacījumus; 
uzsver, ka šādiem nosacījumiem būtu jāatvieglo mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
darbība un jāpalīdz tiem, un jānodrošina, ka tiem nav jāsaskaras ar papildu 
administratīvo slogu;

3. uzskata, ka Apvienotās Karalistes dalība ES pārrobežu pētniecības un attīstības 
programmās transporta jomā būtu jāparedz, pamatojoties uz kopīgām interesēm;

4. atgādina, ka ir svarīgi, lai Komisija sarunās būtu vienīgā ES sarunu vedēja, un ka 
dalībvalstīm nav jāuzsāk nekādas divpusējas sarunas; tomēr mudina Komisiju galīgajā 
visaptverošajā nolīgumā pārstāvēt katras dalībvalsts intereses;

5. uzsver, ka tiesības un privilēģijas ietver pienākumus un ka piekļuves līmenim ES 

1 P9_TA(2020)0033.
2 Padomes Lēmums, ar ko pilnvaro sākt sarunas ar Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti par jaunu 
partnerības nolīgumu (5870/20) un Pielikums Padomes Lēmumam, ar ko pilnvaro sākt sarunas ar Lielbritānijas 
un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti par jaunu partnerības nolīgumu (5870/20 ADD 1 REV 3).
3 Līgums par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas 
Atomenerģijas kopienas (OV L 29, 31.1.2020., 7. lpp.).
4 UKTF(2020)14.



PE648.584v02-00 4/8 AD\1205313LV.docx

LV

vienotajam tirgum būtu pilnībā jāatbilst regulatīvās konverģences apjomam un 
saistībām, par kurām panākta vienošanās attiecībā uz vienlīdzīgu konkurences apstākļu 
ievērošanu atklātai un godīgai konkurencei, un būtu jābalstās uz ES 27 piemērojamo 
kopējo standartu minimumu;

6. atbalsta sarunu norādes, kurās noteikts, ka Gibraltārs netiks iekļauts to nolīgumu 
teritoriālajā darbības jomā, kurus paredzēts noslēgt starp ES un Apvienoto Karalisti, un 
ka jebkādam atsevišķam nolīgumam būs vajadzīga iepriekšēja Spānijas Karalistes 
piekrišana;

Aviācija

7. atgādina, ka aviācija ir vienīgais transporta veids, kam nav nekādas juridiskas Pasaules 
Tirdzniecības organizācijas (PTO) alternatīvas gadījumā, ja līdz pārejas perioda beigām 
netiks panākta vienošanās;

8. uzskata, ka paredzētajā partnerībā būtu jāiekļauj vērienīga un visaptveroša sadaļa par 
gaisa transportu, kas nodrošinātu ES stratēģiskās intereses un ietvertu atbilstīgus 
noteikumus par piekļuvi tirgum, ieguldījumiem un darbības un komerciālo elastību 
(piemēram, kodu koplietošanu), ņemot vērā līdzsvarotas tiesības un pienākumus;

9. uzskata, ka paredzētajā partnerībā būtu jāiekļauj vienlīdzīgi konkurences apstākļi valsts 
atbalsta, pasažieru tiesību, sociālo tiesību, drošuma, drošības un vides aizsardzības 
jomā;

10. uzsver, ka jebkurai iespējamai dažu tā sauktās “piektās brīvības” (gaisa satiksmes 
piektās brīvības) elementu piešķiršanai vajadzētu būt līdzsvarotai ar atbilstīgiem 
pienākumiem Savienības interesēs;

11. uzsver, ka paredzētajā partnerībā būtu jāiekļauj cieša sadarbība aviācijas drošības un 
gaisa satiksmes pārvaldības jomā; uzskata, ka šādai sadarbībai nevajadzētu ierobežot 
Eiropas Savienību, tai nosakot aizsardzības līmeni, ko tā uzskata par atbilstošu drošībai 
un videi;

12. uzsver, cik svarīga ir turpmākā ciešā sadarbība starp Apvienotās Karalistes Civilās 
aviācijas iestādi un Eiropas Savienības Aviācijas drošības aģentūru, kā arī Apvienotās 
Karalistes iesaistīšanās pašreizējās un turpmākajās gaisa satiksmes pārvaldības (ATM) 
programmās, piemēram, Eiropas vienotās gaisa telpas gaisa satiksmes pārvaldības 
(ATM) pētniecības programmā, lai nodrošinātu infrastruktūras savietojamību un 
uzlabotu drošu un efektīvu gaisa satiksmes darbību Eiropā;

13. uzskata, ka būtu jāparedz Apvienotās Karalistes sadarbība ES kosmosa programmā, ja 
tas ir Savienības interesēs;

Sauszemes transports

14. atgādina, ka jebkuram nolīgumam par kravu autopārvadājumiem ir jābūt visaptveroša 
brīvās tirdzniecības nolīguma neatņemamai daļai;

15. norāda, ka pašreizējais Eiropas Transporta ministru konferences regulējums, kura 



AD\1205313LV.docx 5/8 PE648.584v02-00

LV

pamatā ir limitēts atļauju skaits, nav piemērots ES un AK attiecībām, ņemot vērā kravu 
autopārvadājumu apjomu starp ES 27 un AK; šajā saistībā uzsver, ka būtu jāievieš 
atbilstīgi pasākumi, lai novērstu sabiedriskās kārtības apdraudējumus un novērstu kravu 
autopārvadājumu un autobusu pārvadājumu pakalpojumu sniedzēju satiksmes plūsmu 
traucējumus; tādēļ uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt labākus tiešos jūras maršrutus no 
Īrijas uz kontinentu, tādējādi samazinot atkarību no tilta starp Apvienoto Karalisti un 
sauszemi;

16. attiecībā uz kravu autopārvadājumiem uzsver, Apvienotās Karalistes kravu 
pārvadātājiem nevar piešķirt tādā pašā līmenī tiesības un priekšrocības kā Savienības 
kravu pārvadātājiem;

17. uzskata, ka paredzētajā partnerībā būtu jāiekļauj tranzīta tiesības braucieniem ar kravu 
un bez tās no vienas puses teritorijas uz tās pašas puses teritoriju caur otras puses 
teritoriju;

18. uzskata, ka paredzētajā partnerībā būtu jāiekļauj vienlīdzīgi konkurences apstākļi tādās 
jomās kā darbs, braukšanas un atpūtas laiks, transportlīdzekļu vadītāju norīkošana 
darbā, tahogrāfi, transportlīdzekļa masa un gabarīti, kombinētais transports un personāla 
apmācība, kā arī īpaši noteikumi, lai nodrošinātu salīdzināmu aizsardzības līmeni 
attiecībā uz pārvadātājiem un transportlīdzekļu vadītājiem;

19. uzsver, ka paredzētajā partnerībā attiecībā uz pasažieru pārvadājumiem ar autobusiem 
būtu jāņem vērā daudzpusējais Interbus nolīgums5 un tā protokols; sagaida, ka 
nākamajā nolīgumā tiks ņemts vērā tas, cik svarīgi ir nodrošināt, lai nozare būtu videi 
draudzīga, — ieviešot alternatīvo degvielu un uzlādes infrastruktūru;

Dzelzceļš

20. uzsver, ka paredzētajā partnerībā vajadzētu ietvert Lamanša tuneļa īpašo situāciju, jo 
īpaši attiecībā uz drošības režīma un atļauju aspektiem un pasažieru tiesībām;

Jūras transports un ostas

21. uzsver, ka paredzētajai partnerībai būtu jānodrošina brīva un vienlīdzīga tirgus 
pieejamība starptautiskā jūras transporta nozarei, tostarp, bet ne tikai, atkrastes nozarei 
un iekšzemes tirdzniecībai, ar pienācīgiem vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem 
drošuma, drošības, vides un sociālajā jomā, starp ES un AK ostām, neapdraudot jau 
pastāvošo augsto ES standartu līmeni šajās jomās; uzsver, ka partnerībā būtu jāparedz 
vienota pieeja attiecībā uz Starptautiskās Jūrniecības organizācijas, Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācijas, Starptautiskās Darba organizācijas un PTO 
globālo politikas satvaru;

22. mudina par prioritāti noteikt ES un AK jūras tirdzniecības raitu norisi un pasažieru, 
jūrnieku, krasta personāla un atkrastes personāla brīvu pārvietošanos; šajā sakarībā 
uzsver, ka ES un AK būtu jānodrošina, ka ir izveidotas pienācīgas robežu un muitas 

5 Nolīgums par pasažieru neregulārajiem starptautiskajiem pārvadājumiem ar autobusiem (Interbus nolīgums) 
(OV L, 321, 26.11.2002., 13. lpp.).



PE648.584v02-00 6/8 AD\1205313LV.docx

LV

sistēmas, lai novērstu kavēšanos un traucējumus;

23. uzsver, cik svarīga nozīme ir efektīvai sadarbībai un informācijas apmaiņai starp 
Eiropas Jūras drošības aģentūru un Apvienotās Karalistes Jūras un krasta apsardzes 
aģentūru;

 



AD\1205313LV.docx 7/8 PE648.584v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.5.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

47
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Marco Campomenosi, Ciarán Cuffe, Jakop 
G. Dalunde, Johan Danielsson, Andor Deli, Karima Delli, Anna 
Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens 
Gieseke, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Julie Lechanteux, Peter 
Lundgren, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-
Jean Marinescu, Tilly Metz, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de 
Aguiar, Caroline Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, 
Rovana Plumb, Dominique Riquet, Dorien Rookmaker, Massimiliano 
Salini, Sven Schulze, Vera Tax, Barbara Thaler, István Ujhelyi, Petar 
Vitanov, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, 
Kosma Złotowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Josianne Cutajar, Clare Daly, Roman Haider, Anne-Sophie Pelletier, 
Robert Roos



PE648.584v02-00 8/8 AD\1205313LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

47 +
ECR Peter Lundgren, Robert Roos, Roberts Zīle, 

GUE/NGL Clare Daly, Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

ID Marco Campomenosi, Roman Haider, Julie Lechanteux, Philippe Olivier, Lucia Vuolo

PPE Magdalena Adamowicz, Andor Deli, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Benoît 
Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, Sven 
Schulze, Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

RENEW José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Josianne Cutajar, Johan Danielsson, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García 
Muñoz, Rovana Plumb, Vera Tax, István Ujhelyi, Petar Vitanov

VERTS/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

NI Mario Furore

1 -
NI Dorien Rookmaker

1 0
ECR Kosma Złotowski

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 
+ : par
- : pret
0 : atturas


